
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/06/2022) 

 
1 

 

 
ATOS ADMINISTRATIVOS 

 
PORTARIAS Nº 0442 a 0471/2022/RTR 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0442/2022, de 13/06/2022 – designar ANTÔNIO FERREIRA JÚNIOR, 
matrículas 7195-1/UFV e 0431444-4/Siape, para substituir LÚCIO MAURO CAMPOS 

SILVA, matrículas 12597-0/UFV e 3013951-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de 
Segurança Patrimonial e Comunitária, CD-3, da Pró-Reitoria de Administração, no período 

de 04 a 13 de julho de 2022, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo 
SEI 23114.909674/2022-11). 
 

PORTARIA Nº 0443/2022, de 14/06/2022 – designar Jucélia Maria Lopes Maia 
Roberto, matrículas 11709-9/UFV e 2108320-0/Siape, para substituir ADRIANA FERREIRA 

DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no cargo de direção de Diretora-
Executiva do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa – CenTev, CD-3, 
no período de 18 de junho a 1º de julho de 2022, por motivo de afastamento da titular 

(Processo SEI 23114.909832/2022-25). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
a Portaria ME 5.407, de 13/06/2022, publicada no DOU de 14/06/2022, e o que consta 

do Processo SEI 23114.902053/2022-07, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0444/2022, de 14/06/2022 – autorizar o ponto facultativo de 
servidores docentes e técnico-administrativos no dia 17 de junho de 2022, sexta-feira, 

exceto nos setores em que os serviços, por serem considerados essenciais, não podem 
ser interrompidos. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto no art. 91 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, 
a deliberação do Conselho Universitário, em sua 469ª Reunião, e o que consta o Processo 
SEI 23114.905929/2022-69, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0445/2022, de 14/06/2022 – conceder a MARCO TÚLIO CARDOSO, 

matrículas 11113-9/UFV e 1996597-7/Siape, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação IV e padrão de vencimento 
07, lotado no Departamento de Biologia Geral, licença sem remuneração, no período de 

5 de julho de 2022 a 4 de julho de 2023. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/06/2022) 

 
2 

 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0446/2022, de 15/06/2022 – designar ANDREA BERGALLO SNIZEK, 
matrículas 10181-8/UFV e 1448083-5/Siape, para substituir ODEMIR VIEIRA BAÊTA, 
matrículas 8435-2/UFV e 2363518-8/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes, CD-3, no período de 17 a 28 de junho de 2022, por 
motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.909971/2022-59). 

 
PORTARIA Nº 0447/2022, de 15/06/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ELISONETE RIBEIRO GARCIA, 

matrículas 6533-1/UFV e 0429935-6/Siape, ocupante da vaga nº 338344 do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão de 

vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do 
art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 
06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no 

DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 
23114.909312/2022-12). 

 
PORTARIA Nº 0448/2022, de 20/06/2022 – 1. revogar a Portaria no 00486/2019, 
de 08/05/2019; 2. designar os membros abaixo para comporem a Comissão Própria de 

Avaliação da Universidade Federal de Viçosa (CPA-UFV) e as Subcomissões de Avaliação 
para os campi Florestal e Rio Paranaíba, por um período de 3 (três) anos, com a finalidade 

de coordenar os procedimentos relativos à avaliação institucional interna, em consonância 
com a Lei no 10.861, de 14/04/2004, que institui o Sistema Nacional de Avaliação da 
Educação Superior (Sinaes) e demais normatizações vigentes (Processo SEI 

23114.909751/2022-25): 
 

 Nome 
Matrícula 

UFV 
Função Categoria 

1 
Evandro Rodrigues de 

Faria 
8630-4 

Pró-Reitor de Planejamento e 

Orçamento 
Docente/Presidente 

2 
Cristiane Aparecida 

Baquim 
10902-9 

Representante da Pró-Reitoria 

de Ensino 
Docente/Vice-Presidente 

3 Bráulio Martins Bueno 12527-X 
Representante da Área de 

Planejamento 

Servidor Técnico-

Administrativo 

4 
Luciana Maria Pereira da 

Silva 
10698-4 

Representante da Área de 

Planejamento 

Servidor Técnico-

Administrativo 

5 Carmem Inez de Oliveira 6839-X 
Representante da Área de 

Avaliação Educacional 

Servidor Técnico-

Administrativo 

6 
Monique de Cássia 

Bertto 
12920-8 

Representante da Área de 

Comunicação Institucional 

Servidor Técnico-

Administrativo 

 
Subcomissão do Campus Viçosa 

 Nome 
Matrícula 

UFV 
Função Categoria 

1 Pablo Murta Baião Albino 11118-X 
Representante do Centro de 

Ciências Agrárias 
Docente 

2 Anderson da Cunha Baia  10993-2 

Representante do Centro de 

Ciências Biológicas e da 

Saúde 

Docente 

3 Geice Paula Villibor 10335-7 

Representante do Centro de 

Ciências Exatas e 

Tecnológicas 

Docente 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/06/2022) 

 
3 

 

 Nome 
Matrícula 

UFV 
Função Categoria 

4 Marcelo Ottoni Durante 10084-6 

Representante do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e 

Artes 

Docente 

5 
Caio de Oliveira Costa 

Silva 
89558 

Representante discente da 

graduação 
Discente 

6 Rodrigo Proença Mattos 99525 Representante da graduação Discente 

7 
João Pedro dos Anjos 

Paixão 
85513 

Represente da pós-graduação 

Stricto Sensu 
Discente 

12 
Cristiana Vieira Leocádio 

Rigueira 
11140-6 

Representante dos servidores 

técnico-administrativos 

Servidor Técnico-

Administrativo 

13 
Marcos da Silva 

Magalhães 
7358-X 

Representante dos servidores 

técnico-administrativos 

Servidor Técnico-

Administrativo 

14 
Maria Aparecida de 

Jesus Souza 
- 

Representante da Sociedade 

Civil Organizada - Viçosa/MG 

Secretaria de Educação 

do Município de Viçosa-

MG 

 
Subcomissão do Campus Florestal 

 Nome 
Matrícula 

UFV 
Função Categoria 

1 
João Paulo Batista 

Machado 
12305-6 

Representante da Área de 

Ciências Agrárias 
Docente/Presidente 

2 Marcília de Sousa Silva 12711-6 

Representante da Área de 

Ciências Biológicas e da 

Saúde 

Docente 

3 Pollyanna Amaral Viana 10071-4 

Representante da Área de 

Ciências Exatas e 

Tecnológicas 

Docente 

4 
Paulo Tiago Cardoso 

Campos 
11187-2 

Representante da Área de 

Ciências Humanas, Letras e 

Artes 

Docente 

5 
Betânia Kris Lopes 

Santos 
3417 Representante da graduação Discente 

6 
Aléxia Paula Rodrigues 

Sandim Guimarães 
3084 

Representante da pós-

graduação stricto Sensu 
Discente 

7 Núbia Soares Santos 8888-9 
Representante dos Servidores 

Técnico-Administrativos 

Servidor Técnico-

Administrativo 

8 
Rômulo Rodrigues 

Lemos 
12062-6 

Representante dos Servidores 

Técnico-Administrativos 

Servidor Técnico-

Administrativo 

9 Vandir Paulino Pereira  - 

Representante da Sociedade 

Civil Organizada – 

Florestal/MG 

Secretário Municipal de 

Educação de Florestal-

MG 

 

Subcomissão do Campus Rio Paranaíba 

 Nome 
Matrícula 

UFV 
Função Categoria 

1 Camila Rocha da Silva 11676-9 
Representante da Área de 

Ciências Agrárias 
Docente/Presidente 

2 Moema Lopes Ramos 10281-4 

Representante da Área de 

Ciências Biológicas e da 

Saúde 

Docente 

3 Maria Clara Fava 13008-7 

Representante da Área de 

Ciências Exatas e 

Tecnológicas 

Docente 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/06/2022) 

 
4 

 

 Nome 
Matrícula 

UFV 
Função Categoria 

4 
Donizete Aparecido 

Batista 
11600-9 

Representante da Área de 

Ciências Humanas, Letras e 

Artes 

Docente 

5 
Matheus Gabriel 

Capelani Pavan 
30006234 Representante da graduação Discente 

6 Daniel Costa Nogueira 8517 
Representante da pós-

graduação stricto Sensu 
Discente 

7 
Núbia Eliza de Azevedo 

Carvalho  
7947 

Representante da pós-

graduação stricto Sensu 
Discente 

8 Sinara Guimarães 11273-9 
Representante dos Servidores 

Técnico-Administrativos 

Servidor Técnico-

Administrativo 

9 
Paulo Henrique da 

Cunha 
11647-5 

Representante dos Servidores 

Técnico-Administrativos 

Servidor Técnico-

Administrativo 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei nº 

8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no DOU de 
13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na 

Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0449/2022, de 20/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, os 

candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas, com 
homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Biólogo, Nível de 

Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente 
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais (Processo SEI 23114.907906/2022-

99): 
 

CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA 

MATEUS DIAS NUNES 227087 

JULIA CALHAU ALMEIDA 338393 

 
PORTARIA Nº 0450/2022, de 20/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, RICARDO 

LUCAS PEREIRA, habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada 
no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de 
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente 

desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 329771 (Processo 
SEI 23114.907893/2022-58). 

 
PORTARIA Nº 0451/2022, de 20/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, os 
candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas, com 

homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Médico/Medicina da 
Família e Comunidade, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de 

Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 20 horas 
semanais (Processo SEI 23114.907919/2022-68):  

CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA 

WILMARA LOPES FIALHO 339540 

ALEXSANDRA DE AVILA DURÃES JANNOTTI FONTES 770563 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/06/2022) 

 
5 

 

PORTARIA Nº 0452/2022, de 20/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, DIESSICA 
DORNELAS DE FARIA, habilitada em concurso público de provas, com homologação 

publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de médico/clínica médica, Nível de 
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente 
desta Instituição, em regime de 20 horas semanais, código de vaga 339054 (Processo 

SEI 23114.907862/2022-05). 
 

PORTARIA Nº 0453/2022, de 20/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, os 
candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas, com 
homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Analista de Tecnologia 

da Informação, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 
01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais (Processo 

SEI 23114.907813/2022-64): 
CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA 

ADNILSON BRAS DA SILVA SANTANA 976124 

ARNO JUNIO DE ALMEIDA MORAIS 976171 

GABRIEL PARREIRA BEZERRA 976172 

THIAGO JOSÉ MACEDO 976173 

 

PORTARIA Nº 0454/2022, de 20/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, MÁRCIA 
FARIAS LOPES SILVA, habilitada em concurso público de provas, com homologação 

publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Bibliotecário-Documentalista, Nível de 
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente 
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 339604 (Processo 

SEI 23114.907880/2022-89). 
 

PORTARIA Nº 0455/2022, de 20/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, os 
candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas, com 
homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Técnico de 

Laboratório/Química, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas 

semanais (Processo SEI 23114.908786/2022-47): 
CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA 

GABRIEL ABRANCHES DIAS CASTRO 336395 

LUCAS LORENZINI 337342 

GISLAINE APARECIDA PURGATO 328065 

ALLEY MICHAEL DA SILVA PROCÓPIO 336246 

CLAYTON MALHEIROS DE SOUZA 337019 

JAMILLE CARVALHO DE SOUZA 336006 

 

PORTARIA Nº 0456/2022, de 20/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, CRISTINA 
XAVIER CORDEIRO, habilitada em concurso público de provas, com homologação 

publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Assistente Social, Nível de Classificação 
E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 698371 (Processo SEI 

23114.907867/2022-20). 
 

PORTARIA Nº 0457/2022, de 20/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, VANESSA 
RODRIGUES GONÇALVES CAETANO, habilitada em concurso público de provas e títulos, 
com homologação publicada no DOU de 14/06/2022, para o cargo de Enfermeiro, Nível 

de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/06/2022) 

 
6 

 

Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 863853 
(Processo SEI 23114.908900/2022-39). 

 
PORTARIA Nº 0458/2022, de 20/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, ANA PAULA 
PEREIRA CASTRO, habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada 

no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Nutricionista, Nível de Classificação E, Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em 

regime de 40 horas semanais, código de vaga 675550 (Processo SEI 23114.907873/2022-
87). 
 

PORTARIA Nº 0459/2022, de 20/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, ANNITA 
FLORES CARDOSO, habilitada em concurso público de provas, com homologação 

publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Técnico em Contabilidade, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente 
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº 339052 (Processo 

SEI 23114.907809/2022-04). 
 

PORTARIA Nº 0460/2022, de 20/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, habilitados 
em concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para 
o cargo de Técnico em Contabilidade, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, 

Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 
horas semanais (Processo SEI 23114.907903/2022-55): 

CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA 

JEREMIAS SOARES RODRIGUES 902778 

CRISTIANE NATALINE DE MORAIS 902756 

 

PORTARIA Nº 0461/2022, de 20/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, PAULO 
ROBERTO PEIXÔTO DE SANTANA, habilitado em concurso público de provas, com 
homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Administrador, Nível de 

Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente 
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 257275 (Processo 

SEI 23114.907792/2022-87). 
 
PORTARIA Nº 0462/2022, de 20/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, os 

candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas, com 
homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Médico Veterinário, Nível 

de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais (Processo SEI 
23114.908897/2022-53): 

CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA 

PRISCILA SOARES FERREIRA 987276 

RENATO LEÃO SÁ DE OLIVEIRA 987286 

 

PORTARIA Nº 0463/2022, de 20/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, os 
candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas, com 

homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Zootecnista, Nível de 
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente 
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais (Processo SEI 23114.908886/2022-

73):  
CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA 

VANESSA PAULA DA SILVA 987035 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/06/2022) 

 
7 

 

CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA 

JORGE CUNHA LIMA MUNIZ 339056 

 
PORTARIA Nº 0464/2022, de 20/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, os 

candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas, com 
homologação publicada no DOU de 13/0/2022, para o cargo de Técnico de 
Laboratório/Biologia, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de 

Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas 
semanais (Processo SEI 23114.907921/2022-37):  

CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA 

RODRIGO DE OLIVEIRA LARA 337966 

SÉRGIO ZACATELI ALOQUIO JUNIOR 903512 

MARIA TATIANA SOARES MARTINS 903822 

PEDRO HENRIQUE FONSECA RABELO 870280 

FERNANDA DE JESUS NOBRE 337075 

JULIO CEZAR MARIO CHAUL 337533 

PEDRO HENRIQUE COSTA NEVES  337578 

 

PORTARIA Nº 0465/2022, de 20/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, FERNANDO 
ARAUJO DA CRUZ, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação 

publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Técnico em Agropecuária, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente 
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 647303 (Processo 

SEI 23114.908845/2022-87). 
 

PORTARIA Nº 0466/2022, de 20/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, RAIY 
FERRAZ, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada 
no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Técnico em Agropecuária, Nível de Classificação 

D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 338771 (Processo SEI 

23114.908855/2022-12). 
 
PORTARIA Nº 0467/2022, de 20/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, os 

candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas, com 
homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Técnico em 

Contabilidade, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, 
do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais (Processo SEI 
23114.907797/2022-18):  

CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA 

LUCAS SERGIO NOGUEIRA 337453 

JOYCE SANTANA BERNARDO 902853 

MAIDA DE FATIMA SOUZA 902854 

WANDERSON MIRANDA RODRIGUES 902855 

LIVIA DOS SANTOS FRANÇA 902856 

PEDRO PEREIRA BITARÃES 902857 

RONDINELE DE SOUZA ALVES 902858 

TAIS DE SOUZA ALVIM 339441 

 
PORTARIA Nº 0468/2022, de 20/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, os 

candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas, com 
homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Administrador, Nível de 

Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 21/06/2022) 

 
8 

 

desta Instituição, em regime de 40 horas semanais (Processo SEI 23114.907685/2022-
59): 

CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA 

LEANDRO DA SILVA CUNHA 337968 

LUIS CARLOS PAIS GULARTE 296867 

RAFAEL BRUNO DE ALMEIDA 337467 

SULAMAR PINTO FIALHO 339557 

 
PORTARIA Nº 0469/2022, de 20/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, GUALBERTO 

SOUZA LIMA E SILVA, habilitado em concurso público de provas, com homologação 
publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Administrador, Nível de Classificação 

E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 874973 (Processo SEI 
23114.907807/2022-15). 

 
PORTARIA Nº 0470/2022, de 20/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, os 

candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas, com 
homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Técnico em 
Agropecuária, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, 

do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais (Processo SEI 
23114.908821/2022-28): 

CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA 

YANE FERNANDES NEVES 335879 

JOÃO MARCOS SOARES FERREIRA 339205 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no DOU de 24/05/2019; considerando o que dispõem 
o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei nº. 8.112/1990; o art. 8º da 

Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações; e a Portaria 
Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do 

Processo SEI 23114.904604/2022-69, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0471/2022, de 20/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, ALEX 

PAUVOLID CORREA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação 
publicada no DOU de 14/06/2022, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério 

Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 714763. 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI) 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • 

Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

